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ÚVOD

Strach je nedílnou součástí života každého z nás. Ať už ho vnímáme více nebo méně,

nevyhneme se mu, máme strach ze zkoušek, z nemoci, máme strach o své blízké, nemocné,

máme strach o to, abychom neztratili zaměstnání, abychom všechno zvládli tak, jak jsme si

naplánovali a bojujeme. Pomáhají nám naši blízcí, naše práce, když z ní odcházíme

s pocitem, že jsme někomu úspěšně dokázali pomoci. Ale jak se se strachem vyrovnávají naši

nemocní doopravdy?

Pracuji téměř 7 let jako zdravotní setra na chirurgických odděleních, šestým rokem na

chirurgické klinice. Na našem oddělení bývají hospitalizováni nemocní s kolorektálním

karcinomem, průměrná doba hospitalizace jsou přibližně dva týdny a za tu dobu většinu

našich klientů blíže poznáme i proto, že se k nám často opakovaně vracejí. Zajímalo mě,

čeho v souvislosti s operací a svým vlastním onemocněním obávají, jak jim můžeme pomoci.

Sama jsem zažila velký strach o své nejbližší, když bojovali se zákeřnou nemocí a rozhodla

jsem se toto téma zpracovat do své bakalářské práce s nadějí, že se problému strachu

u nemocných v dnešní uspěchané době bude věnovat větší pozornost, naši nemocní to

potřebují, často je čeká něco neznámého, na co ani nemusí být připraveni a přicházejí plni

obav. Dnes, když na nemocného pohlížíme z celostního, bio – psycho – sociálního pohledu,

by měla být péče o všechny jeho potřeby samozřejmostí. Ale je to tak v jeho očích

doopravdy?
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1. Cíl práce

Cílem práce je zmapovat strach v souvislosti s invazivním zákrokem - operačním

výkonem u nemocných s kolorektálním karcinomem starších 50 let.

V teoretické části chci popsat strach obecně v definicích, uvědomit si jeho projevy, seznámit

se s problematikou bolesti, stárnutí, i umírání. Dále chci zařadit fakta o kolorektálním

karcinomu, jeho léčbě a prevenci.

V empirické části chci zjistit, jak nemocní svůj strach vnímají, čeho se obávají, zda ho dokáží

popsat, co jim nejvíce pomáhá a zda jim mohou pomoci zdravotníci.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Strach

Strach je nelibá emoce, nepříjemný prožitek s neurovegetativním doprovodem, zpravidla

zblednutím, chvěním, zrychleným dýcháním, bušením srdce, zvýšením krevního tlaku

a pohotovosti k obraně či útěku, na rozdíl od úzkosti jde o normální reakci na skutečné

nebezpečí nebo ohrožení. Hluboké chemické změny doprovázejí každý strach, aniž jsou

známkou patologie. Vysoké koncentrace DIF jsou nalézány pravidelně před zkouškami

u vysokoškoláků, hladina klesá po úspěšném složení zkoušky.

Strach se vyvíjí s věkem, od jednoduchých úlekových reakcí kojence k reakcím na složitější

situace, jaké představuje neznámé prostředí, nečekané smyslové podněty. Postupně je strach

spojován s prožitými zkušenostmi a více vázán na představivost.. Tím se na rozdíl od zvířat

zmnožují situace ohrožení. Náklonnost ke strachu souvisí i s konstitučními vlastnostmi

člověka a s emocionální stabilitou či labilitou i s dosavadními zážitky.

(Hartl, Hartlová, 2000).

Strach lze charakterizovat jako nepříjemný, krátkodobý emocionální stav během

aktuálního nebo pouze očekávaného podnětu, který daná osoba kognitivně zpracovává jako

podnět, který ji ohrožuje, škodí nebo je pro ni nebezpečný. Jedinec je zpravidla schopen

identifikovat příčinu svého strachu. Pro strach je příznačný vnitřní, subjektivně specifický

zážitek mimořádného vzrušení, jež je provázeno řadou neurovegetativních stresových reakcí.

Strach vyvolává u jedince snahu vyhnout se ohrožení, uniknout z dané situace,

anebo zaútočit. Vystupňovanou podobou strachu je fobie. Fobie představuje intenzivní, až

chorobný strach, provázený úzkostí. Jedinec prožívá mimořádné rozrušení, jakmile vidí

určitou osobu, zvíře, věc, jev, jakmile se ocitne v určité situaci. Své negativní emoce

nedokáže racionálně vysvětlit. Nastupuje u něj spontánní úlekové chování, které zpravidla

nedokáže kognitivně zpracovat, vůlí plně korigovat. Fobie se liší jak svou intenzitou, tak

především svým předmětem.

(Mareš, 1997).
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Strach je obava před něčím konkrétním, před určitým nebezpečím, má proto i velmi

reálné obsahy dané pojetím ohrožující situace. Strach můžeme mít z propadnutí při zkoušce,

z úmrtí blízké osoby, z rychlé jízdy apod. Prožívání strachu u dětí a dospívajících je odlišné,

protože dítě nemá ještě dostatek zkušeností, považuje často věci nedůležité za důležité

a naopak. Zdroj strachu bude u nich mít jinou podobu než u dospělého člověka. Naše

tolerance vůči podnětům vyvolávajícím strach se mění v závislosti na tom, zda jsme schopni

kontrolovat jejich začátek a konec, nebo zda se alespoň domníváme, že tyto podněty jsou pod

naší kontrolou. V období dospělosti se mění situační faktory, které jsou příčinou strachu.

Dospělý člověk má strach o děti, o partnera, obává se neúspěchu, ztráty zaměstnání, nemocí.

Starý člověk má strach z nemoci,nesoběstačnosti, z nemoci. Vzhledem k psychickým

změnám provázejícím stárnutí a stáří si nemusí strach uvědomovat nebo naopak mohou

(vlivem snížených adaptačních schopností) negativní emocionální stavy vyústit

v dlouhodobý smutek, žal až v depresi. Vystupňovaný strach je prožíván jako hrůza, zděšení

a má stresové účinky. Strach je aktivující (útěk, únikové chování), hrůza deaktivující.

Ve stavu hrůzy se člověk cítí bezmocný, bezradný, neví jak má jednat.

(Trachtová, 1999)

Strach, hněv radost a smutek bychom mohli zahrnout do emocí, které představují určité

psychické změny, hnutí mysli nebo city. Prožívání strachu je obecně nepříjemné,

ale existují i strachy spojené s příjemným vzrušením. Podle holandského filozofa Barucha

Spinozy je strach odvozený cit, kde vrozeným podnětem strachu je ohrožení života. Strach

můžeme dělit také na strach pasivní a aktivní, který bývá spojen s útěkem. Variantami

strachu je obava, hrůza a zděšení. Strachu je velmi blízká i úzkost, ale na rozdíl od strachu

nemá úzkost předmět, který by byl původcem úzkosti. Podle Sigmunda Freuda je úzkost

stavem, který se vyznačuje očekáváním nebezpečí a přípravou na ně. Úzkost je též někdy

charakterizována jak situace , v níž si člověk při pokusech o dosažení cíle klade neurčité

překážky.

(http://www.sweb.cz/drepova/stres.html)
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2.1.1 Projevy strachu

Strach se projevuje v rovině:

Psychické – pocit sevřenosti a tísně, ohrožeností, závratí, nabuzeností, neklidem apod.

Mimické – rozšíření zřítelnic, vyvalení očí, hypomimií, otevření úst apod.

Somatické – tachykardie, svalové napětí, chvění, nauzea, zblednutí, pocit sucha v ústech

apod.

Chování – nejčastěji strnutí, uhýbání, obranné chování či útěk.

Výkonu – nižší hladina strachu složitější výkon zvyšuje, vyšší hladina jej naopak snižuje

apod.

Předchozí projevy se navzájem ovlivňují, zejména roviny psychická, somatická a rovina

chování.

(Vymětal, 2000)

2.1.2 Invazivní zákrok

Invazivní zákrok je takový zákrok, při kterém se z vyšetřovacích či léčebných důvodů

proniká pomocí nástrojů či přístrojů dovnitř organismu. Tento zákrok je pro nemocného

velkou zátěží nejen fyzickou, ale i psychickou, velmi často jsou zákroky provázené strachem

nemocného. Jedním z možných invazivních zákroků je operační výkon, jehož souvislostí se

strachem se věnuje tato práce.
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3. Sdělování diagnózy

Otázka sdělování diagnózy a pravdy je velmi ošemetná a v současnosti velmi

diskutovaná. Nemocný je plný strachu již při příchodu do zdravotnického zařízení, nezřídka

se více bojí samotné diagnózy než vlastního operačního zákroku. V dnešní době pokročilé

diagnostiky je diagnóza často známa již před operací, kdy lékař odebere vzorek tkáně


[…]


větší pomoc než sám nemocný, věnujeme se také pojmu paliativní péče.

Dále jsme sledovali fakta o kolorektálním karcinomu, jeho příznacích, diagnostice, léčbě

chirurgické, konzervativní a v neposlední řadě také prevenci, která je mnohdy potenciálními

pacienty opomíjena. Protože toto onemocnění může probíhat jen se skrytými

nebo nezávažnými příznaky, stává se, že diagnóza je stanovena již v pokročilém stadiu

onemocnění. Proto by kapitola prevence měla být věnována i laické veřejnosti. Pokračujeme

problematikou péče o nemocné s kolostomií a detailní edukací těchto nemocných,

protože edukaci můžeme použít i jako prevenci či zmírňování strachu nemocných, kterému

se věnuje i další kapitola. Protože se strachem nebojují jenom pacienti, ale i my, zdravotníci,

je nám věnována poslední, kratičká kapitolka co dělat s vlastním strachem.
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 Cílem empirické části bylo zjistit, jak nemocní s kolorektálním karcinomem starší

padesáti let svůj strach v souvislosti s operačním výkonem, jak se jejich strach projevuje a

co jim pomáhá ve zmírňování jejich strachu.

Výzkum proběhl kvalitativní metodou, formou standardizovaného rozhovoru u 22

nemocných ve věkovém rozmezí 50 – 87 let hospitalizovaných na lůžkovém oddělení

chirurgické kliniky v Hradci Králové, údaje o věku a diagnóze nemocných byly převzaty

z dokumentace. 5 nemocných udávalo, že strach nepociťují, proto v rozhovorech po první

otázce nebylo pokračováno, protože následující otázky byly zakládány na skutečnosti,

že nemocný strach pociťuje. U 17 nemocných byl proveden celý rozhovor s autorčiným

komentářem. Protože se jednalo o výzkum kvalitativní a vzorek dotazovaných byl malý, bylo

v souhrnu provedeno minimální porovnání číselnými hodnotami.

Na úplný závěr bych chtěla vyslovit přání, aby tato práce pomohla nám, zdravotníkům

pochopit strach našich nemocných, abychom jim mohli být adekvátně při zmírňování

a prevenci jejich strachu nápomocni a aby této problematice bylo v dnešní, uspěchané době

věnováno více pozornosti.
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13. SOUHRN

Odpovědi nemocných na jednotlivé otázky byly individuální, některé si byly podobné a jiné

odlišné. Z celkového zkoumaného vzorku 22 nemocných strach pociťovalo 17 osob, což je

77,3 %, naopak strach nepociťovalo 5 osob, 22,7 %. Zajímavé je, že 5 osob, které strach

nepociťovaly, byli všichni muži, z toho 1 byl před operací a 4 po operaci. Dále byly výpočty

provedeny ze vzorku 17 osob, které přiznaly svůj strach. Ve třetím souboru otázek byl

nemocným položen dotaz, zda svému strachu rozumí. Svému strachu rozumělo 17.6 %

nemocných před operací, 17,6 % po operaci, nerozumělo 11,8 % nemocných před operací

a 11,8 % po operaci, a nevědělo, zda strachu rozumí 29,4 % nemocných před operací a 11,8 %

po operaci. Ve čtvrtém souhrnu otázek, jak mohou nemocní sami zmírnit svůj strach a jak jim

mohou pomoci druzí 23,5 % nemocných odpovědělo, že jim nikdo druhý pomoci nemůže, že si

musí pomoci sami, všech 23,5 % nemocných bylo před operací. Na otázku, zda jim mohou

pomoci zdravotníci odpovědělo všech 17 nemocných kladně.

TAB. 2: Rozumíte svému strachu ?

před operací po operaci

ano 17,6 % 17,6 %

ne 11,8 % 11,8 %

nevím 29,4 % 11,8 %
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Přílohy

Příloha č. 1 – Standardní ošetřovatelský postup – Ošetřovatelská péče o pacienta s bolestí

Příloha č. 2 – Záznam hodnocení bolesti

Přílohy není možno šířit v elektronické podobě, proto jsou uvedeny pouze v tištěné formě.

Pozn.: Obě přílohy jsou součástí ošetřovatelské dokumentace FNHK, k jejich použití v této

práci dala souhlas hlavní sestra FNHK, jakékoli další použití je možno pouze se souhlasem

vedení FNHK.

Resumé

Strach při invazivních zákrocích u nemocných nad 50 let

Fear connected to invasive actions on patients aged 50+

Bakalářská práce je určena především zdravotním sestrám. Cílem práce bylo zmapování

strachu u nemocných kolorektálním karcinomem v souvislosti s invazivním zákrokem –

operačním výkonem. V teoretické části byly popsány a definovány pojmy strach, bolest,

stárnutí a stáří, umírání, zařazeny fakta o kolorektálním karcinomu, jeho příznacích,

diagnostice, léčbě, prevenci, péče o nemocné s kolostomií.

V empirické části byl prováděn výzkum strachu u hospitalizovaných nemocných před

nebo po operaci kvalitativní formou standardizovaného rozhovoru. Rozhovor se skládal ze

šesti souborů otázek, ve výsledcích výzkumu jsou uvedeny autentické odpovědi nemocných

doplněné krátkým komentářem autorky.

This bachelor thesis is designed for nurses´ needs mainly. Its aim was to investigate the

patients-ill-with-colorectal-carcinoma ´s fear in connection with an invasive action – an

operation.

In the theoretical part the terms of fear; pain; ageing and old age; dying have been

defined, the data connected to colorectal carcinoma; its symptoms; diagnostics; therapy;

prevention; care for patients with colostomy have been inserted.

In the empirical part a research of in-patients´ fear before or after the operation was

carried out, in the form of a standardized interview. The interview consisted of six sets of

question; the patients´ authentic answers are quoted in the results of the research,

supplemented with the author´s short commentary.