Posudek na bakalářskou práci

## **Strach při invazivních zákrocích u nemocných nad 50 let**

Zpracovatelka: Zuzana Petřů

1. Volba tématu je vhodná i když nesnadná a špatně kvantifikovatelná, což vyplynulo z předložené práce.

2. Teoretická část je bohatě dokumentovaná a jsou v ní vysvětleny, nečastěji formou citací odborné literatury, základní pojmy používané v bakalářské práci. Kvalitně je popsána část týkající se strachu pacienta v souvislosti se sdělováním diagnózy, kdy zpracovatelka čerpá i z vlastních zkušeností, (s umíráním se setkala v rodinném prostředí). Nevzít pacientovi naději je jedním ze základních kritérií správného přístupu k pacientovi. Citace Senecy: „Nic není tak nesnadné jako najít vhodná slova pro velkou bolest“ je vlastně obsahem sledovaného tématu a poukazuje na jeho obtížnost.

V práci je kvalitně předložena problematika bolesti s uvedením hodnotících škál, škoda, že autorka se této problematice nevěnovala alespoň částečně při vlastním zpracování empirické části práce. Problematika stárnutí a staré populace je v práci přehledně citována a správně do ní začleněna, protože respondenti se rekrutovali z věkové skupiny nad 50 let.

Podrobněji je rovněž vysvětlena problematika kolorektálního karcinomu, což bylo nejčastější onemocnění pro které nemocní operativní zákrok již podstoupili, nebo se na něj připravovali. Uvedení testu Haemocult není přesné při hovoření o screeningovém programu pro kolorektální karcinom, protože v současné době je dostupných více testů od různých výrobců a v současné době hovoříme o TOKSU-tak zvaném Testu na okultní krvácení ve stolici (což je jedním z výkonů, které lékaři vykazují pojišťovněm).

Problematika péče o kolostomii je rovněž oprávněně zařazena, protože dotazování byli pacienti s touto zdravotnickou pomůckou a nedílnou součástí je rovněž jejich edukace. K odstraňování, či zmírňování strachu u těchto nemocných dochází rovněž tím, že mají více informací o onemocnění a mohou si vyměňovat zkušenosti s podobně postiženými pacienty.

3- Empirická část-provedení analýzy strachu je pokusem o získání dat o strachu z bolesti- zde před invazivním výkonem, který odpovídá na jeden z bodů, které ve své práci uvedl Mareš, 2002. Zkoumaný vzorek byl poměrně malý, celkem bylo osloveno 10 mužů a 12 žen při splnění věkové hranice stanovené na začátku práce a z toho zařazeno 17 probandů u kterých bylo odpovězeno na stanovené dotazy. Autorka zpracovala dotazník o 6 otázkách, který sama s pacienty vyplnila jejich vlastními slovy. Dotazník nebyl kvantifikován a tudíž

závěry z něho jsou jen málo výtěžné, autorka prezentuje komentář ke každému respondentovi odděleně

4.Závěry práce: ve shrnutí práce autorka poukazuje na jednotlivé citace, a pokusila se o procentuální vyjádření zastoupení jednotlivých odpovědí z tohoto malého vzorku pacientů před nebo po kolostomii.Pozitivem je, že všichni oslovení pacienti se vyjádřili kladně na otázku, že jim mohou zdravotníci při překonávání strachu pomoci.

5.Literatura: Práce byla zpracována na 66 stránkách plus citace literatury a přílohy.Bylo použito celkem 28 zdrojů literárních, nebo internetových.

6.Kvalita příloh je poměrně malá, protože jsou prezentovány tiskopisy z FN bez jejich použití v práci a celkově je uvedena jedna tabulka a žádný graf.

7.Body k obhajobě:-Jaké formy tréninku k zvládnutí strachu by jste doporučila pro zdravotnické pracovníky ?
A jaké formy pro nemocné?

8.Autorka bakalářské práce **Strach při invazivních zákrocích u nemocných nad 50 let** ,Zuzana Petřů,prokázala základní znalosti při zpracování předložené práce,doporučuji její přijetí a hodnotím ji jako

**VELMI DOBROU**

V Hradci Králové 22.5.2006

MUDr Stanislav Konštaeký,CSc